Precedentes do Superior 
Tribunal de Justiça e desta corte. No caso dos autos, restou comprovado que, em 
19/11/2014, o imóvel residencial de matrícula n° 95.830 (parte ideal de ¼), de 
que a impetrante era uma das proprietárias, foi alienado por R$ 2.064.000,00 
(dois milhões e sessenta e quatro mil reais), cujo produto da venda foi utilizado 
na aquisição, em 06/12/2014, dos terrenos situados no condomínio Alphaville2, 
matrículas  n° 131.887 e  n° 131.878, em Ribeirão Preto/SP, pelo preço de R$ 
248.604,50 (duzentos e quarenta e oito mil, seiscentos e quatro reais e cinquenta 
centavos). Preenchidos os requisitos da Lei n° 11.196/2005 e reconhecida a 
ilegalidade da Instrução Normativa SRF n° 599/2005, faz jus a impetrante à 
isenção pleiteada, de modo que a via eleita se mostra adequada à obtenção do 
provimento jurisdicional requerido.